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15-29-årige: 76.600 er

uden uddannelse og
arbejde

46.600 15-24-årige er ikke i arbejde og er hverken i gang med eller har

gennemført en uddannelse. For de 25-29-årige er det 22.500. Desuden

har 7.500 25-29-årige gennemført en gymnasial uddannelse, men er

hverken i gang med en uddannelse eller i beskæftigelse. Det betyder, at

76.600 15-29-årige står uden for uddannelsessystemet og

arbejdsmarkedet. Skolegang og familiebaggrund spiller en stor rolle i

deres nuværende uddannelses- og arbejdsmarkedsstatus. Der er også

store kommunale forskelle.
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I februar 2020 havde 76.600 15-29-årige hverken fuldført en uddannelse, var i beskæftigelse eller i gang

med en uddannelse. Blandt 15-24-årige er unge uden uddannelse afgrænset til personer med grundskole

som højest fuldførte uddannelse. Blandt de 25-29-årige, har vi desuden medtalt unge, der kun har en

gymnasial uddannelse.

Blandt de 15-24-årige har 46.600 kun en grundskoleuddannelse, og er ikke i gang med en uddannelse

eller er i beskæftigelse. Niveauet har været stabilt siden 2016.

Hovedkonklusioner

I februar 2020 havde ca. 46.600 unge 15-24-årige, der ikke har gennemført anden uddannelse end

grundskolen, hverken et job eller var i gang med en uddannelse. Det svarer til ca. 7 pct. af alle unge.

Andelen har været stabil gennem flere år.

Samtidig havde 22.500 25-29-årige, der ikke har gennemført anden uddannelse end grundskolen,

hverken et job eller var i gang med en uddannelse. 7.500 25-29-årige, der har gennemført en

gymnasial uddannelse, var heller ikke i gang med at læse videre eller i beskæftigelse. Andelen af unge

over 25 år med en studentereksamen, der ikke læser videre, er blevet større i løbet af de seneste 10 år.

Samlet set står 7,6 pct. af de 15-29-årige uden uddannelse og beskæftigelse og er ikke i gang med en

uddannelse.

Unge med ufaglærte forældre er overrepræsenterede i denne gruppe, og der er en lille overvægt af

drenge.

Blandt de 15-29-årige uden uddannelse og beskæftigelse har knap halvdelen ikke opnået mindst 2 i

dansk og matematik fra afgangsprøverne i 9. klasse.

Der er store kommunale forskelle. Blandt 15-29-årige, der er vokset op nord for København eller i

Vestjylland, er 4-6 pct. uden uddannelse og beskæftigelse og ikke i gang med en uddannelse. I

København, Københavns omegn og Syd- og Vestsjælland er op mod 10 pct. uden uddannelse og

beskæftigelse og heller ikke i gang med en uddannelse. 

Flere 15-29-årige uden uddannelse og
beskæftigelse
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I samme periode er der kommet flere 25-29-årige uden uddannelse eller job. Der var i februar 2020

22.500 25-29-årige med en grundskoleuddannelse og 7.500 25-29-årige med en gymnasial uddannelse,

der hverken var i gang med en uddannelse eller i beskæftigelse.

Samlet set er der 76.600 unge mellem 15 og 29 år, der ikke har en uddannelse, ikke er i gang med en

uddannelse og heller ikke er i beskæftigelse.

76.600 unge svarer til 7,6 pct. af de 15-29-årige.

Blandt de 15-24-årige, svarer de 46.600 unge uden uddannelse, til 7 pct. af alle 15-24-årige. Andelen har

været stabil i en årrække, men er steget siden 2014, hvor 6,3 pct. af de 15-24-årige var uden uddannelse. I
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2009, umiddelbart efter finanskrisen, var 8,6 pct. af de 15-24-årige uden uddannelse, ikke i gang med en

uddannelse og heller ikke i beskæftigelse.

Andelen af 25-29-årige med en grundskoleuddannelse, der ikke er i gang med en uddannelse eller i

beskæftigelse, har ligget mere stabilt på 6,5-7 pct. af de 25-29-årige i perioden fra 2009-2020.

De 25-29-årige med en gymnasial uddannelse, som ikke er i gang med en uddannelse eller i

beskæftigelse, udgør 2,2 pct. af de 25-29-årige. Det er en stigning siden 2009, hvor de udgjorde 1,5 pct. af

de 25-29-årige. Denne udvikling skyldes både, at flere unge får en gymnasial uddannelse, men også at der

blandt unge med en gymnasial uddannelse er flere, der ikke er i gang med en uddannelse eller i
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beskæftigelse. I 2009 var 10 pct. af de 25-29-årige med en gymnasial uddannelse hverken i gang med en

uddannelse eller i beskæftigelse. I 2020 var den andel steget til 16 pct.

Lidt over halvdelen af de unge uden uddannelse, var heller ikke i gang med en uddannelse eller i

beskæftigelse, både et halvt år før og et helt år før. Dvs. at de ikke har påbegyndt uddannelse inden for det

seneste år.

Det er relevant at måle uddannelsesaktivitet i f.eks. februar og september, hvor en lang række

ungdomsuddannelser og videregående uddannelser er startet. Blandt de 15-29-årige var 55.400 unge

uden uddannelse ikke i gang med en uddannelse eller i beskæftigelse i september 2019, dvs. semesteret

før statustidspunktet i februar 2020. Det svarer til 5,5 pct. af alle 15-29-årige.
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39.800 15-29-årige var heller ikke i beskæftigelse eller i gang med en uddannelse i februar 2019, dvs. de

har været uden for uddannelse og beskæftigelse i mindst et år. Det svarer til 3,9 pct. af de 15-29-årige.

Blandt de 25-29-årige er der flere, der ikke har været hverken i uddannelse eller beskæftigelse inden for et

år, sammenlignet med de 15-24-årige.
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På tværs af kommuner er der stor forskel på, hvor mange unge der står uden uddannelse og heller ikke er i

beskæftigelse eller i gang med en uddannelse.

Fordelt efter bopælskommune som 15-årige varierer andelen fra 4,2 til 10,6 pct., der ikke har en

uddannelse, ikke er i gang med en uddannelse og ikke er i beskæftigelse. Andelen er lavest i kommunerne

nord for København, f.eks. Allerød, Gentofte og Rudersdal, men også i nogle omegnskommuner som

Vallensbæk, Solrød og Roskilde.

Der er ligeledes færre der står uden en uddannelse, og heller ikke er i gang med en uddannelse eller

beskæftigelse blandt de unge, der er vokset op i en række vestjyske kommuner som Lemvig, Holstebro,

Ringkjøbing-Skjern og Varde. Blandt unge, der er vokset op i disse kommuner, er 5-6 pct. uden

uddannelse eller job i 2020.

Flest unge står uden uddannelse og job blandt unge, der er vokset op i København, en række

omegnskommuner, f.eks. Brøndby og Ishøj, samt store dele af Syd- og Vestsjælland. I de områder er

andelen af unge uden uddannelse, og som heller ikke er i gang med en uddannelse eller i beskæftigelse,

på ca. 10 pct. af de unge, der er vokset op i kommunen.    

I analysens bilag er de unge uden uddannelse fordelt efter bopælskommune i 2020.

Flest unge uden uddannelse er vokset op i Syd-
og Vestsjælland - færrest i Vestjylland og
Nordsjælland
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Mange har dårlige karakterer fra
afgangsprøverne i 9. klasse
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Blandt de unge uden uddannelse er der en overvægt, der enten ikke har været oppe i dansk og matematik

ved afgangsprøverne i 9. klasse, eller ikke har fået mindst 2 i dansk og matematik ved afgangsprøven.

Knap hver fjerde af de 15-29-årige, der ikke har været oppe til afgangsprøverne i 9.klasse, står uden

uddannelse og er ikke i gang med en uddannelse eller i beskæftigelse. Blandt de unge, der har fået under 2

i enten dansk eller matematik, står hver femte uden en uddannelse eller beskæftigelse. Blandt de unge,

der har fået mellem 2 og 4 i enten dansk eller matematik, er det hver tiende, der ikke har nogen

uddannelse, eller er i gang med en uddannelse eller er i beskæftigelse.

Blandt de unge der har fået mindst 4 i både dansk og matematik ved 9.klasses afgangsprøve er det

omvendt kun 3 pct., der ikke har en uddannelse, ikke er i gang med en uddannelse eller er i beskæftigelse.
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Samlet set har knap halvdelen af de unge uden uddannelse, der ikke er i gang med en uddannelse eller i

beskæftigelse, enten ikke været oppe til afgangsprøverne i 9. klasse eller fået under 2 i enten dansk eller

matematik. Det er markant flere end blandt alle 15-29-årige, hvor ca. 16 pct. enten ikke har været oppe til

afgangsprøverne eller ikke har bestået dansk og matematik.

Blandt 25-29-årige med en gymnasial uddannelse, er karakterfordelingen i højere grad sammenfaldende

med fordelingen blandt alle 15-29-årige, end blandt de unge, der kun har en grundskoleuddannelse.

Blandt unge med ufaglærte forældre er det hver femte, der ikke har fået en uddannelse, eller er i gang med

en uddannelse eller er i beskæftigelse. Omvendt er det blandt unge, hvor mindst én forælder har en

videregående uddannelse, kun 1 ud af 20, der står uden uddannelse, og som heller ikke er i gang med en

uddannelse eller er i beskæftigelse.  
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Børn af ufaglærte er overrepræsenterede – det
samme er mænd
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Der er en lille overvægt af mænd blandt gruppen af unge uden uddannelse. 8,6 pct. af 15-29-årige mænd

er i gruppen, og 6,4 pct. af 15-29-årige kvinder er i gruppen.
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Det er vigtigt at regeringen og Reformkommissionen har fokus på de unge under 25 år, der højest har en

grundskoleuddannelse, ikke er i gang med uddannelse og ikke er i beskæftigelse. Det er især ved at forstå

denne sammensatte gruppe unges problemer, at den uddannelsespolitiske målsætning om, at 90 pct. af

en ungdomsårgang skal have mindst en ungdomsuddannelse kan indfries.
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Fokus på unge uden uddannelse og job bør ikke
afgrænses til ufaglærte under 25 år
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Målsætningen bør dog ikke stå alene. Andelen af unge uden uddannelse og job, og som heller ikke er i

gang med en uddannelse, er lige så stor blandt de 25-29-årige som blandt de 15-24-årige. Samtidig er der

en stigende andel unge med en gymnasial uddannelse, der ikke læser videre, og som heller ikke er i

beskæftigelse.

Derfor er det også væsentligt at løse den udfordring, at mange unge ikke får en

erhvervskompetencegivende uddannelse, f.eks. inden de er fyldt 30 år.
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Metode: Afgrænsning af unge uden uddannelse
og beskæftigelse

Analysen adskiller sig fra tidligere AE-analyser i afgrænsningen af gruppen af unge

uden uddannelse og beskæftigelse. Det gør den for i højere grad at være

sammenlignelig med andre nyere analyser af unge uden uddannelse og beskæftigelse,

f.eks. lavet af Reformkommissionen og Børne- og Undervisningsministeriet.

Analysen bygger på månedlige opgørelser af beskæftigelse, uddannelse og offentlige

ydelser, suppleret med årsoplysninger, hvor der ikke findes månedlige opgørelser.

Population

Analysen er afgrænset til unge 15-29-årige, der har gået i dansk grundskole i

8.-10.klasse. Det betyder at en stor del indvandrere, udenlandske studerende og

udenlandsk arbejdskraft ikke indgår i analysen og som heller ikke tænkes at være den

primære målgruppe for uddannelsespolitikken.

Alder er opgjort primo året, dvs. de 15-29-årige i 2020 dækker årgange født i 1990-

2004.

Populationen er afgrænset til de unge, der bor i Danmark både primo- og ultimo året.

Beskæftigelse

Lønmodtagerbeskæftigelse er opgjort månedligt i e-indkomstregisteret. Beskæftigelse

på mindst 18 timer/ugentligt i måneden tæller som beskæftigelse. Her adskiller

analysen sig fra tidligere AE-analyser, hvor der ikke var nogen nedre grænse for

timetallet. Ændringen er foretaget for at dele beskæftigelsesbegreb med

Reformkommissionen og UVM.

Ændringen giver et mere restriktivt begreb, hvilket isoleret set øger gruppen af unge

uden uddannelse og beskæftigelse. 16.300 15-29-årige uden uddannelse, der ikke var

i gang med en uddannelse, havde under 18 timers ugentlig beskæftigelse i februar

2020.
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Udover lønmodtagerbeskæftigelse kategoriserer vi ikke selvstændige i gruppen uden

uddannelse og beskæftigelse. Selvstændige er opgjort årligt i november. Personer,

der er selvstændige enten november året før, eller i november i året, er kategoriseret

som beskæftigede. Der foreligger endnu ikke oplysninger om selvstændige i

november 2020, så selvstændige fra december 2019 til februar 2020 kan være

fejlplaceret. Vi vurderer at det ikke har kvalitativ betydning for resultaterne.      

Uddannelse

Uddannelsesaktivitet trækker på en række registre om fuldtidsuddannelser, voksen-

og efteruddannelse og produktionsskoleuddannelser, samt SU-modtagere.

Unge er kategoriseret som værende i gang med uddannelse, hvis de i pågældende

måned enten er i gang med en fuldtidsuddannelse, f.eks. erhvervsuddannelse,

gymnasial uddannelse eller FGU (siden august 2019), voksen-og efteruddannelse,

f.eks. almen voksenuddannelse (AVU) eller hf-enkeltfag, eller produktionsskole (frem

til august 2019, hvor den bliver en del af FGU). Personer, der i øvrigt modtager SU i

løbet af måneden er ligeledes kategoriseret som studerende, men det kriterie har

mindre betydning, da langt størstedelen deltager i en af de specifikke uddannelser fra

de øvrige registre.

Unge uden uddannelse er blandt de 15-24-årige afgrænset til unge, med en

grundskoleuddannelse, mens det blandt 25-29-årige er afgrænset til unge uden en

erhvervskompetencegivende uddannelse, dvs. både unge med en grundskole- og

gymnasial uddannelse.

Øvrige

Unge der modtager førtidspension i måneden er ikke medtaget i gruppen af unge

uden uddannelse og beskæftigelse, da de ikke tænkes at være i den

uddannelsespolitiske målgruppe.

Unge der modtager barselsdagpenge er heller ikke kategoriseret som uden

uddannelse og beskæftigelse.  
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Bilag
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